SECRETARIA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO Administr ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

DO SUL.

seguinte Lei:

E GESTA°

el 71,

LEI N° 9028, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

ção

Fica instituída a Semana do Tropeiro e o Dia do
Tropeiro no município de Carazinho e dá outras
providencias.

Autoria: Vereador: Alcindo de Quadros.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a

Art. 1° Fica instituída a Semana do Tropeiro e o dia do Tropeiro no âmbito do
município de Carazinho.

§ 10 A semana do Tropeiro será comemorada anualmente na última Semana
do mês de abril.

§ 2° O dia do Tropeiro será comemorado anualmente no dia 28 de abril.

Art. 2° As comemorações alusivas a Semana do Tropeiro e ao Dia do
Tropeiro deverão abranger temas que abordarão aspectos históricos, tradicionalistas e
culturais e deverão abranger o meio estudantil, os Centros de Tradições Gaúchas e os
Grupos Tradicionalistas Gaúchos do município.

Art. 30 O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei.

Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2023.

Milto mitz
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Maria d 1.-vmder~Mr; e Morais
Secretária da Administração e Gestão Designada
0P165/2023/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br